
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 13Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

ERRATA
PORTARIA Nº 1706 de 27/11/2019, publicada no DOE nº 34.047 
de 02/12/2019.
servidora FRANCISCA MARTINS DA SILVA
Onde se lê: triênio de 01/07/2010 a 30/06/2010
Leia-se: triênio de 01/07/2010 a 30/06/2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 844 de 24/06/2019, publicada no DOE nº 33.906 de 
28/06/2019.
servidora ANGELA  CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS
Onde se lê: período de 02/12/2019 a 31/12/2019
Leia-se: período de 09/12/2019 a 07/01/2020.

Protocolo: 503551

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003532, de 02 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ARTHUR OLIVEIRA MACHADO DE PINHO.
CPF: 030.030.492-75.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB228507.

Protocolo: 503297

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 023/2018/SEFA
Data da assinatura: 29/11/2019
Justifi cativa:Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Mani-
festação nº: 749/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos do Processo 
nº 002019730026238-6/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: 
a alteração do Contrato Social da empresa, que passará a se chamar P.C 
MUSAM LOGÍSTICA EIRELI e a substituição do sócio WALDEMAR SANTANA 
DE JESUS NUNES DE MATOS, para o ingresso do sócio PEDRO DE JESUS 
CALDERARO MATOS
Contratada: P.C MUSAM LOGÍSTICA EIRELI, CNPJ nº 28.205.654/0001-70
Endereço:Bernardo Sayão, nº 3224, Box 1, Bairro Condor, CEP 66033-192, 
Belém/PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 502997

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2054, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº062019730003108-4
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de dezembro, observando 
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0301
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas até 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2055, 03 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
132019730003029-2.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  
Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, referente ao mês de 
dezembro, observando
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0301
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 503280
PORTARIA Nº 2066, 03 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730002590-2.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20,

Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês 
de dezembro, observando
a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0301 -33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 503409

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2056 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de fi scalizar obra em andamento, no dia 05.12.2019, no trecho 
Belém/ Capitão Poço/ Belém.
PORTARIA Nº 2057 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, obje-
tivo de participar de reunião no Supremo Tribunal Federal,  dia 03.12.2019, 
trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº  2058 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor JOSE MIGUEL DARCY JUNIOR, nº 0520866101, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de conduzir veículo transportando servidor AFRE Samuel 
Rosa da Silva, dia 10.12.2019, trecho Marabá/ São Geraldo do Araguaia/ 
Marabá.
PORTARIA Nº 2059 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor SAMUEL ROSA DA SILVA, nº 0808637501, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de realizar pedido de verifi cação fi scal,  dia 10.12.2019, trecho 
Marabá/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá.
PORTARIA Nº 2063 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, FIS-
CAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, com o objetivo de realizar fi scalização de embarcações que en-
tram no estado do Pará  pela cidades de Juruti e Oriximiná, no período de 
04.12.2019 a 07.12.2019, no trecho Óbidos/ Juruti/ Oriximiná/ Óbidos.
PORTARIA Nº 2064 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MA-
RINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de conduzir lancha da Sefa  em 
fi scalização nos municípios de Juruti e Oriximiná, período de 04.12.2019 a 
07.12.2019, trecho Óbidos/ Juruti/ Oriximiná/ Óbidos.
PORTARIA Nº 2065 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de par-
ticipar da abertura e da culminância dos trabalhos de educação fi scal em 
Santarém, período de 05.12.2019 a 06.12.2019, trecho Belém/ Santarém/ 
Belém.

Protocolo: 503105

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao contribuinte COMERCIAL CAMPOS DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA., nº 15.184.070-9, que o Auto de Infração e No-
tifi cação Fiscal nº 012016510013778-8 foi julgado IMPROCEDENTE, com 
recurso de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na 
forma do art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2019.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012015510004864-8, 092015510001201-4, 092017510000897-6, 
092017510001035-0, 352016510008069-0, 372017510001990-1.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2019.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 503168


